Confirmatur: nam negari non potest, quin inferior Sacerdos possit pœnitentem, qui peccata superiori reservata legitimè confessus est; ab illis absolvere, & consequenter debitam satisfactionem ei imponere. Ergo etiam ipse pœnitens poterit pœnitentiam ab eo impositam implere; atque adeò non tenebitur subire pœnam à superiore indictam, cum Deus bis non puniat in idipsum.

Dices, si hoc ita est, frustratur intentio Superiorum, casus aliquos sibi reservantium; quia ideo eos reseruant, ut eorum subditi, pœnarum metu ab ipsis imponendarum, cautè vivant, & à gravioribus peccatis abstineant. Respondco id non sequi; nam præterquam quod multi abstinent à peccatis reservatis, non tam propter metum gravoris alicujus pœnæ imponendæ, quam ne cogantur comparere coram superiore, apud quem male audire nolunt: certè Sacerdos inferior si officio suo rite; ut pars est defungi velit, debet pœnam culpæ attemperare, neque sine rationabili causa eam mitigare potest.

RESOLUTIO VI. *Satisfactione facta in peccato mortali sufficit ad integratem sacramenti, & etiam probabiliter ad illius effectum ex opere operato.] PRIOR PARS PROBATUR, I. quia ex communi Doctorum consensu,*

DE POENITENTIA CAP. IV. 243

sensu, confessarius potest exigere interdum à pœnitente, ut pœnitentiam impleat, antequam ei absolutionem impertiat: imò ex probabili sententia, potest confessarius approbare satisfactionem, à pœnitente sponte exhibitam, antequam confiteretur. In quibus casibus satisfactionio valet ad integratatem sacramenti, & tamen non supponit gratiam in subjecto, cùm præcedat absolutionem, cuius beneficio infunditur gratia.

Probatur 2. Nam satisfactionio facta, juxta præceptum à confessario impositum, sufficit ad integratatem sacramenti: nihil enim aliud meritò ad valorem satisfactionis, exigi potest. At qui confessarius non jubet, ut pœnitens impositam pœnitentiam exequatur, in statu gratiæ, sed tantum ut faciat opus injunctum, quantum ad substantiam: ad eum modum quo Ecclesia jejunium indicens, non præcipit ut jejunus in statu gratiæ, sed simpliciter ut jejunium serves: quia substantia tantum operis, & non illius modus cadit sub præcepto, ut ajunt, & latius dicitur in Idea Theologia Moralis. Ergo satisfactionio sufficit ad integratatem sacramenti, et si impleta non sit in statu gratiæ.

Posterior pars persuadetur: nam pœnitens qui implet pœnitentiam in statu peccati mortalis, non peccat, sive contra præceptum confessarii, sive contra reverentiam sacramento debitam, ut est communis sententia. Ergo signum est, ejusmodi pœnitentiam non carere effectu suo; quia si eo careret, pœnitentiam in eo statu implens peccaret, eo quod poneret obicem effectui sacramenti. Et hoc maximè urgeri potest, adversus eos qui docent, satisfactionem sacramentalē producere gratiam sanctificantem, ex opere operato.

Deinde satisfactionio à confessario imposta, non est opus hominis, sed Christi, quod ex se vivum est, & effectum conferit non ponenti obicem: at qui peccatum mortale, et si sit obex gratiæ, non tamen est obex

remissionis poenæ : nulla enim ratio afferri potest, cur ille qui versatur in peccato lethali , non possit solvere poenam debitam pro peccato, quod alias remissum est quoad culpam; et si pro peccato quo nunc afficitur, poenæ aeternæ, quæ à priori distincta est, sit obnoxius ; ad eum modum quo potest solvere censem, qui aliunde debet mille.

Dices, nos suprà docuisse, inter conditiones ad satisfactionem necessarias, requiri statum gratiæ, non ergo ea quæ fit in peccato mortali, producere potest ad solutionem poenæ. *Respondeo* nos ibi egisse de satisfactione, quæ fit extra sacramentum; jam verò de ea disputare, quæ imponitur in sacramento. Licet autem ad priorem requiratur status gratiæ, non sequitur quod ad posteriorem necessarius sit, propter rationem allatam; quia scilicet illa est opus hominis, hæc verò opus Christi, quatenus per eam illius satisfactiones nobis applicantur.

R E S O L U T I O V I I . *Satisfactione* sacramentalis habet vim remittendi ex opere operato, panas temporales peccatis remissis debitas, non autem producendi gratiam sanctificantem.] **P R I M A P A R S P R O B A T U R**, quia certum est ejusmodi satisfactionem habere vim, producendi aliquem effectum ex opere operato , alias non haberet majorem efficaciam quam satisfactione, quæ fit extra sacramentum, quod dici non potest; cum sit pars sacramenti, ac proinde sacramentalem significationem habeat, & quod inde sit, effectum quem significat producere debeat, juxta regulam assignatam, ubi de sacramentis in genere. Quod si habet effectum aliquem ex opere operato , nullus ei commodius assignari potest, quam remissio poenæ temporalis, eam enim maximè significat, cum sit punitio peccati , & quædam commutatio poenæ debitæ, in eam quæ ex præcepto confessarii assumuntur.

Secunda pars ostenditur, quia duo sunt in peccato, scatus culpæ, & poenæ; prior perfectè tollitur per absolu-

DE POENITENTIA CAP. V 245

absolutionem sacramentalem, ergo satisfactio quæ subsequitur, non habet nisi vim remittendi poenam. Sequela patet: nam potentia illa est superflua, quæ tribuitur ad effectum, qui perfectè ab alia causa producitur, & productus supponitur.

Præterea sacramentum Pœnitentia per se institutum est, ad conferendam primam gratiam, non autem ad conferendam secundam, nisi per accidens, quatenus homo qui ad illud accedit, gratia sanctificante prædictus est. At si satisfactio confert gratiam, confert per se secundam; quia supponit primam gratiam in absolutione collatam, & dum postea impletur, necessario secundam producit: quia non potuit concurrere ad productionem primæ, cum nondum existeret. Dicendum ergo erit, sacramentum Pœnitentia per se duplēm gratiam producere; primam quidem per partes essentiales, secundam verò per partem sui integrantem, quæ est satisfactio actualis.